avec la mise en place des fondations, mais ils ne sont terminés qu’en 1462388. Des 

interventions successives intéressent les absides terminales des vaisseaux latéraux, déjà 

384 BORDONE 1980, p. 20‑21. 
385 Cum igitur dilecti filii prepositum et capitulum ecclesie Sancti Secundi Astensis […] ecclesiam ipsam 

proposerunt ampliare et ad id sint eis fidelium Christi subsidia plurimum opportuna […] hortamur […] 

quatinus de bonis vobis adeo collatis pias elemosinas et grata caritatis subsidia erogetis ut per subventionem 

vestram eadem ecclesia valeat ampliari […] omnibus vere penitentibus et confessis qui ad hoc ei manum 

porrexerint adiutricem quadraginta dies de iniunctis ei penitenciis misericorditer relaxamus […] Datum 

Laterani, idus decembris, pontificatus nostri anno secundo, VERGANO 1944, p. XXXVI (a. 1256). Le 

document est cité par BOSIO 1894, p. 368‑369 qui ne reporte pas son texte. Il est ensuite édité dans FIORA DI 

CENTOCROCI 1998, p. 100, note 4. Sur les phases médiévales de l’église (XIIIe – XVe siècle) voir ID. 1998a, 

avec une analyse des murs.  
386 Les ressources accumulées jusqu’à ce moment ne suffisant encore pas pour engager les travaux. Le prévôt 

et le Chapitre s’adressent donc nouvellement au pape, cette fois Nicol III, qui émane un bref exhortant 

archevêques, évêques, abbés et tous les dignitaires du clergé à rassembler les offerts pour le chantier en 

confirmant les indulgences précédemment élargies : Nicholaus episcopus […] cum dilecti filii prepositus et 

canonici ecclesie collegiate Sancti Secundi de mercato Astensis […] ecclesiam ipsam proposuerint ampliari 

attendentes itaque quod ad id faciendum […] non suppetant facultates […] nos […]  dans 

VERGANO 1944, p. XXXVI. Cette fois aussi BOSIO 1894, p. 369. Cite le document ne reportant pas son texte. 

Cependant, ce dernier est partiellement édité dans FIORA DI CENTOCROCI 1998, p. 100, note 6. D’autres brefs 

sont nécessaires pour financier les travaux en cours, comme le témoigne celui du 1289 : […] Omnibus vere 

penitentibus et confessis qui ad ecclesiam Sancti Secundi de civitatis Astensis in festis […] accesserint aut qui 

ad fabricam, luminaria, ornamenta seu ad alia necessaria ipsius ecclesie.[…] quicumque facultatum suarum 

legaverint ecclesie prelibate singuli singulas dierum quadragenas de iniunctis sibi penitenciis […] 

misericorditer relaxamus dans VERGANO 1944, p. XXXVII et aussi FIORA DI CENTOCROCI 1998, p. 101, note 

7.  
387 VERGANO 1944, p. XXXVII et FIORA DI CENTOCROCI 1998, p. 95-99. 
388 Le début des travaux est témoigné par une inscription murée dans la façade actuelle. Elle avait été affichée